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Аннотация
Павлу Первому катастрофически не повезло в жизни. Он

опоздал сесть на трон, куда не допускала его родная мать
Екатерина Вторая. А заняв престол после ее смерти, Павел и не
представлял, что станет первым императором России, которого
убьют собственные гвардейцы. Да, Павла не любили в русское
офицерство в целом и гвардия в частности. Но вины Павла
в этом не было, была его беда. Он был все детство отчаянно
нелюбим матерью Екатериной Второй и слишком поздно взошел
на трон. Ему хотелось быстрых и нужных, кстати, России реформ.
Но в России реформы не любят в принципе. И за каждым
распоряжением Павла (иногда и вправду были невероятные,
типа высылки всех извозчиков из Петербурга за то, что у
одного полиция нашла пистолет!) потянулся хвост сумасбродства.



 
 
 

Если говорить коротко, то заговорщики, убившие императора,
именно этим и оправдывались: сумасброден, все в империи
зашаталось, в армии закрутил гайки… Но если говорить еще
короче, Павла подвело его резкое сближение с континентальной
Европой Францией и ненависть к Англии. Павел, например,
приглашал Папу римского перебраться в Петербург. Так что за
ударом в висок зубовской золотой табакеркой стояло английское
золото. Знал ли сын Павла Александр о заговоре? За это говорит
то, что вступая на трон он сказал: «При мне все будет, как
при бабушке…» И екатерининская камарилья успокоилась. Но
были и еще слова, которые еще сильнее доказывают причастность
сына к убийству отца. Вдова Павла и мать Александра дала сыну
пощечину. И, помолчав, сказала: «Ступайте царствовать».
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Павел – великий князь

 
 

Детство и юность
 

«Этот государь родился в недобрый час. Народы уже дав-



 
 
 

но с нетерпением ждали его появления на свет, но отец от-
рекся от него, а мать его невзлюбила», – так писал о рожде-
нии императора Павла Первого один из его приближенных.
Его родителями были будущие император Пётр III и импера-
трица Екатерина II. Наследник российского престола вели-
кий князь Павел Петрович был крайне противоречивой фи-
гурой. Вероятно, ни о ком из русских царей не было сложено
столько исторических анекдотов и никто так неоднозначно
не оценивался потомками – от крайне отрицательных оце-
нок его короткого царствования, его политики и личности
до прямо противоположных. Так, например, один из совре-
менных историков, Н. Я. Эйдельман, считал Павла умным,
последовательным и прогрессивным политиком, непонятым
своим временем. Однако большинством историков эта точка
зрения не разделяется.



 
 
 

Павел I Петрович.

Появившись на свет 1 октября 1754 года, он тотчас же был
отнят у родителей императрицей Елизаветой Петровной, ко-
торая взяла воспитание ребенка в свои руки. Само его рож-
дение было очень тяжелым для его матери, великой княги-
ни Екатерины Алексеевны, не только физически, но опреде-
лялось полным равнодушием, проявленным к ней в первые
часы после рождения сына. Она вспоминала, что оказалась



 
 
 

в полном одиночестве, брошенной приближенными, что по-
влекло тяжелую болезнь. Двести пушечных залпов сообщи-
ли российским подданным о рождении наследника престола.
Ребенок был окружен согласно старым русским традициям
множеством нянюшек, державших его в тепличных услови-
ях, в тесных дворцовых помещениях. Екатерина, навестив-
шая сына тайком вскоре после его рождения, увидела его
в «неимоверно душной комнате, укутанного во фланелевые
пеленки, в колыбельке, обложенной мехом чернобурой ли-
сы; при этом покрыт он был атласным ватным одеялом. А
поверх – другое одеяло, розового бархата, на меху тех же
чернобурок». От этого его лицо и тело были покрыты потом,
и «когда он подрос, – вспоминала мать, – малейший ветерок
вызывал переохлаждение и заболевание». (Вероятно, подоб-
ные тягостные воспоминания о раннем детстве своего сына
впоследствии были одной из причин, заставивших импера-
трицу придерживаться совершенно иных методов при вос-
питании внуков, особенно старшего, своего любимца Алек-
сандра. Екатерина II с первых дней после его появления на
свет старалась закалять малыша, держать его в прохладном
помещении, купать в воде, постепенно понижая температу-
ру, одевать в просторную одежду, давать возможность мно-
го времени проводить на воздухе. «Господин Александр»,
как она называла внука, был, по ее словам, всегда весел, здо-
ров и приветлив.) Он рано почувствовал свое одиночество,
страдал без родительской ласки и привязался впоследствии



 
 
 

к своему наставнику – выдающемуся государственному де-
ятелю Никите Ивановичу Панину, который занимался его
воспитанием с шести лет по распоряжению Елизаветы Пет-
ровны.

Великий князь Пётр Фёдорович. Художник Г. Х. Гроот.

Внешность Павла Петровича была весьма своеобразной.
Современники оставили различные его словесные пртре-



 
 
 

ты. Все отмечали курносость, однако подчеркивали, что его
«глаза сохранили много выражения, а его очень большие зу-
бы были так белы и ровны, что рот от этого казался почти
приятным.

Он был чрезвычайно худ и состоял весь из костей и муску-
лов. Но в талии хорошо сложен, и, если бы он, желая вырас-
ти и приобрести величественный вид, не приучил себя к те-
атральной походке, его можно было бы назвать стройным».
Образование, которое получил будущий император под ру-
ководством Панина, можно считать типичным для норм сво-
его времени. Молодой великий князь изучал науки в рам-
ках гимназического курса, то есть литературу, историю, гео-
графию и математику, и, конечно, иностранные языки, ко-
торые ему преподавали хорошие учителя, преимущественно
немецкого и французского происхождения. Среди них выде-
лялся Франц Эпинус – известный физик, математик, астро-
ном и писатель, профессор Берлинского университета, при-
глашенный в Российскую академию наук и принявший впо-
следствии русское подданство. В России он стал известен не
только научной деятельностью, но и различными поручени-
ями, которые ему давала Екатерина II, в частности, он был
автором записки об организации в стране низшего и сред-
него школьного образования. В числе учителей Павла бы-
ли также один из лучших богословов – будущий митрополит
Платон, и крупный деятель екатерининского правления Г. Н.
Теплов, знакомивший наследника с основами государствен-



 
 
 

ного устройства. Впечатлительный и остроумный, наблюда-
тельный и насмешливый, с сильно развитым воображением,
он много читал и любил театр.

Императрица Екатерина Алексеевна. Художник Ф. С. Ро-
котов.

«Павел умел вести скорее блестящий, чем основатель-
ный разговор, отличался большою вежливостью к женщи-
нам, правильно оценивал величие своей судьбы»,  – писал
один из его приближенных. Отдаленный от матери, он испы-



 
 
 

тывал к ней сложные чувства, в которых соединялись ува-
жение и «высший страх». Особенности воспитания, реалии
придворной жизни, полной интриг, смерть Елизаветы Пет-
ровны, равнодушие отца, едва вступившего на престол и
свергнутого женой, все это и многое другое, наряду, вероят-
но, с не лучшей наследственностью, стало причиной форми-
рования раздражительного и желчного характера, склонного
иногда к внешне неадекватным поступкам, резким сменам
настроения, подозрительности. Один из русских воспитате-
лей Павла Семен Порошин вел дневник, куда вошли многие
подробности жизни его воспитанника и двора в целом. Он
отмечал «живой характер и нежное сердце» великого князя,
но в то же время капризность и категоричность суждений.
Так, однажды Павел резко и невежественно высказался о де-
ятельности Ломоносова, узнав о его смерти, однако несколь-
ко месяцев спустя, услышав от учителя одну из од покойно-
го великого ученого, воскликнул: «Ужасть как хорошо! Это
наш Волтер!» Он рано понял, что у него есть безоговороч-
ное право командовать людьми, невзирая на их возраст и по-
ложение, откуда и проистечет впоследствии деспотизм его
правления.



 
 
 

Великая княгиня Наталия Алексеевна. Художник А. Рос-
лин.

Детское увлечение наследника играми в солдатики и иг-
рушечное ружье, характерное почти для всех мальчиков, по-
степенно перерастало в пристрастие к «взрослым» парадам,
баталиям, военным занятиям. Он получал большое удоволь-
ствие от присутствия на грандиозных парадах. Эта страсть,
формировавшаяся в детстве, станет одним из важнейших за-
нятий императора после занятия им престола.



 
 
 

 
Семейная жизнь

 
Как и в далекие века, когда символом совершеннолетия

наследника престола должна была стать женитьба, так и в
связи с приближающимся восемнадцатилетием сына Екате-
рина задумалась о его женитьбе, в данном случае ее вы-
бор пришелся по сердцу молодого великого князя. По сове-
ту Фридриха II императрица пригласила в Россию ландгра-
фа Гессен-Дармштадтского Людвига IX с тремя дочерьми.
Выбор матери, так же как и сына, остановился на средней
из сестер – Августе-Вильгельмине-Луизе. Екатерина писала:
«Мой сын с первой же минуты полюбил принцессу Вильгель-
мину, я дала ему три дня сроку, чтобы посмотреть, не ко-
леблется ли он, и так как эта принцесса во всех отношениях
превосходит своих сестер… старшая очень кроткая; млад-
шая, кажется, очень умная; в средней все нами желаемые ка-
чества: личико у нее прелестное, черты правильные, она лас-
кова, умна; я ею очень довольна, и сын мой влюблен».

С 15 августа 1773 года принцесса Вильгельмина стала на-
зываться великой княжной Наталией Алексеевной, а на сле-
дующий день состоялось ее обручение с великим князем.
Церемония бракосочетания, пышная и помпезная, состоя-
лась через полтора месяца в церкви Рождества Пресвятой
Богородицы, стоявшей на месте построенного позже Казан-
ского собора в Петербурге. Молодая великая княгиня отли-



 
 
 

чалась сильным и упорным характером, и хотя была нежно
любима своим мужем, однако императрица постепенно разо-
чаровывалась в своей невестке. «Опасаясь злых, мы не дове-
ряем целой земле, – писала вскоре Екатерина о жене сына. –
Не слушаем ни хороших, ни худых советов. До сих пор нет
ни добродушия, ни осторожности, ни благоразумия во всем
этом, и Бог знает, что из этого будет, так как никого не слу-
шают и все хотят делать по-своему. Спустя полтора года и
более мы еще не говорим по-русски, хотим, чтобы нас учи-
ли, но не хотим быть прилежными. Долгов у нас вдвое боль-
ше, чем состояния, а едва ли кто в Европе столько получа-
ет». В этом отношении императрица была права. Наследник,
как свидетельствовал современник, «жил на всем готовом,
получал содержание в 175 тысяч рублей серебром, а его су-
пруга 70 тысяч».

«Молодой двор» жил самостоятельной жизнью, проводя
время в развлечениях, увлекаясь французским театром и ли-
тературой. Здесь царили свои приближенные, среди кото-
рых выделялся молодой красавец-моряк, придворный, ди-
пломат Андрей Кириллович Разумовский. Участник побе-
доносного Чесменского морского сражения с турками в 1770
году, он в детстве был товарищем игр великого князя и стал
пользоваться расположением великой княгини, которую еще
невестой сопровождал морским путем в Россию. Екатери-
ну особенно смущали политические интриги, которые, по
слухам, затевал Разумовский, располагая поддержкой жены



 
 
 

ее сына. Все это, однако, довольно скоро прекратилось, так
как 15 апреля 1776 года великая княгиня скончалась при
родах. Она страдала несколько дней, но никакой оператив-
ной помощи не получила, погиб и ребенок. В придворной
среде распространялось мнение об анатомических дефектах
великой княгини, помешавших ей произвести на свет сына
естественным путем, однако никто, по крайней мере публич-
но, не задавался вопросом, почему не использовали опера-
цию, чтобы спасти ее жизнь. Горе мужа казалось безгранич-
ным, хотя уже в том же году Екатерина с помощью европей-
ской дипломатии остановила свой взор еще на одной немец-
кой принцессе – Софии Доротее Августе Луизе Вюртемб-
ерг-Монбельярской.



 
 
 

Великая княгиня Мария Фёдоровна. Художник А. Рос-
лин.

Она была на пять лет моложе Павла, отличалась высо-
ким ростом, красивой внешностью и была крещена в пра-
вославие как Мария Фёдоровна. Этот семейный союз ока-



 
 
 

зался счастливым, в браке родилось четверо сыновей (двое
из которых – Александр и Николай стали императорами) и
шесть дочерей. Мария Фёдоровна была образованной и ум-
ной женщиной. Она увлекалась граверным искусством: ка-
меи ее работы отличались изысканностью и мастерством ис-
полнения; по моде того времени она любила также токарное
искусство. Но особым пристрастием великой княгини, а по-
том императрицы стало цветоводство. До настоящего вре-
мени в Павловске выращивают те цветы, которые разводи-
ла Мария Фёдоровна. Другой важной стороной ее деятель-
ности стала благотворительность, которой она посвятила се-
бя после восшествия на престол Павла. 12 ноября 1796 го-
да она была поставлена «начальствовать над воспитатель-
ным обществом благородных девиц». Императрица прояви-
ла большую энергию и привлекла в пользу общества много
пожертвований. Весной следующего года Мария Фёдоровна
стала главной начальницей воспитательных домов. В это вре-
мя в них наблюдалась крайне высокая детская смертность,
причину которой императрица видела в неконтролируемом
очень большом количестве приносимых младенцев. В связи
с этим было решено ограничить число малышей, воспитыва-
ющихся в московском и петербургском домах пятьюстами,
а остальных приносимых в дома младенцев отдавать в ка-
зенные деревни «благонадежным и доброго поведения кре-
стьянам на воспитание с целью приучить питомцев правилам
сельского домоводства; мальчиков оставлять у крестьян до



 
 
 

18-летнего возраста, девочек до 15 лет». В воспитательных
домах же должны были оставаться лишь совершенно слабые
дети, требовавшие непрестанного ухода.

Великие князья Александр и Константин Павловичи. Ху-
дожник Р. Бромптон.

В молодости жившая в весьма скромной обстановке, мо-
лодая великая княгиня с удовольствием окунулась в рос-



 
 
 

кошь екатерининского двора. Она с удовольствием в тече-
ние дня носила тяжелые парадные платья, участвовала в
придворных празднествах. В музее Павловска сохранилось
несколько платьев Марии Фёдоровны разных периодов жиз-
ни, отличающихся изяществом и вкусом. Так, например, са-
мое раннее по времени изготовления – середины 1770-х го-
дов – это утреннее платье на фижмах из светлого шелка с
росписью акварелью в виде изящных веточек с листьями и
ягодами. Первые годы молодые супруги жили в Петербур-
ге и Царском Селе, прогулки в котором были их любимым
занятием. Маршрут определялся согласно одной из записо-
чек, написанных великим князем, и доставался по жребию
из шляпы. Оба любили составлять небольшие письма-запис-
ки со своими впечатлениями и мыслями. «Мой дорогой муж
– ангел, – писала Мария Фёдоровна в одной из записок по-
французски. – Я его люблю до безумия. Люблю в тысячу раз
больше, чем самое себя». Иногда она писала по-русски, ста-
раясь тщательно воспроизводить русский алфавит.

После рождения в 1777 году первенца Александра, с кото-
рым Екатерина поступила так, как когда-то с Павлом Елиза-
вета Петровна, отобрав его у матери, молодые родители по-
лучили в подарок от императрицы село Павловское с угодья-
ми, деревнями и крестьянами. Вскоре здесь начнется строи-
тельство дворца – любимой резиденции Марии Фёдоровны.



 
 
 

 
Императрица и наследник

 
Существует обширная историческая литература об отно-

шениях Екатерины II и Павла. Основные ее положения сво-
дятся к следующему. Материнские качества императрицы,
если они и существовали, явно отступали перед проблема-
ми власти. Взойдя на престол в 1762 г. с помощью гвардии
в результате дворцового переворота и устранив своего му-
жа – императора Петра III (Павлу в это время еще не ис-
полнилось восьми лет), Екатерина была всегда озабочена ле-
гитимизацией своей власти. До переворота и в первое вре-
мя после него императрица выступала от имени малолетне-
го сына, делая намеки о своем возможном регентстве. Одна-
ко после укрепления ее позиций и коронации в Москве эта
тема постепенно угасла. Тем не менее имелись силы, пред-
ставленные прежде всего наставником Павла Никитой Па-
ниным, осторожно воспитывавшим наследника в оппозици-
онном к матери духе, подчеркивающем его законное право
на власть как сына Петра III, вопреки позиции матери, неза-
конно захватившей трон. Отсюда, несомненно, проистекает
интерес наследника к фигуре отца, а также к самозванче-
ству, существовавшему в казачьей среде и отразившемуся
впоследствии в восстании Пугачева, выступавшего от имени
Петра III. Имея осведомителей, императрица знала о настро-
ениях «партии Панина», к которой примкнула и первая же-



 
 
 

на Павла – Наталия Алексеевна, вскоре скончавшаяся. Во-
семнадцатилетие Павла не привело к занятию им трона. Под
предлогом совершеннолетия ученика наставник Панин был
удален с достойным вознаграждением. Однако идеи возве-
сти на престол Павла, отстранив мать и ограничив царскую
власть подобием конституции, продолжали жить в интеллек-
туальной части высшего дворянства. Современные исследо-
ватели обратили внимание на известный, но почти забытый
сюжет из записок декабриста М. А. Фонвизина, написанных
во время сибирской ссылки. Племянник известного драма-
турга екатерининской эпохи Д. И. Фонвизина записал: «В
1773 или 1774 году, когда цесаревич достиг совершенноле-
тия и женился на дармштадтской принцессе, названной На-
талией Алексеевной, граф Н. И. Панин, брат его, фельдмар-
шал Н. И. Панин, княгиня Е. Р. Дашкова, князь Н. В. Репнин,
кто-то из архиереев, чуть ли не митрополит Гавриил, и мно-
гие из тогдашних вельмож и гвардейских офицеров вступи-
ли в заговор с целью свергнуть с престола царствующую без
права Екатерину II и вместо нее возвести совершеннолетне-
го ее сына. Павел Петрович знал об этом, согласился при-
нять предложенную ему Паниным конституцию, утвердил ее
за своею подписью и дал присягу в том, что воцарившись,
не нарушит этого коренного государственного закона, огра-
ничивающего самодержавие. Душою заговора была супруга
Павла, великая княгиня Наталия Алексеевна, тогда беремен-
ная».



 
 
 

 
Конец ознакомительного

фрагмента.
 

Текст предоставлен ООО «ЛитРес».
Прочитайте эту книгу целиком, купив полную легальную

версию на ЛитРес.
Безопасно оплатить книгу можно банковской картой Visa,

MasterCard, Maestro, со счета мобильного телефона, с пла-
тежного терминала, в салоне МТС или Связной, через
PayPal, WebMoney, Яндекс.Деньги, QIWI Кошелек, бонус-
ными картами или другим удобным Вам способом.

https://www.litres.ru/a-v-semenova/imperator-vserossiyskiy-pavel-i-petrovich/
https://www.litres.ru/a-v-semenova/imperator-vserossiyskiy-pavel-i-petrovich/

	Павел – великий князь
	Детство и юность
	Семейная жизнь
	Императрица и наследник

	Конец ознакомительного фрагмента.

